
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

Boletim de Serviço - CH Nº 06- 7 de julho de 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2023

Nº 47 a 64



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 47, DE 24 DE MAIO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.037430/2023-65, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora JANAÍNA BARBOSA DA
SILVA, Matrícula SIAPE N° 1536748, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de
Geografia, durante o período de 1º a 3 de julho de 2023, para
realização de atividade de coleta e pesquisa no Município de
Mamanguape, localizado no Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 48, DE 29 DE MAIO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.036978/2023-98, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor GONZALO ADRIÁN
ROJAS,  Matrícula SIAPE N° 1657725, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, durante o período de 10 a 16 de julho de 2023, a fim de
participar do 21º Congresso Brasileiro de Sociologia, na Universidade
Federal do Pará (UFPA), em Belém - PA, quando o mesmo apresentará o
trabalho intitulado: "Filme Argentina, 1985. Desaparecidos: contexto,
presenças e ausências", bem como participará de reunião da área de
sociologia da CAPES.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 49, DE 29 DE MAIO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.038458/2023-10, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor CLOVIS ALBERTO VIEIRA DE
MELO,  Matrícula SIAPE N° 3414149, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, durante o período de 5 a 7 de junho de 2023, para participar do
X Encontro Brasileiro de Administração Pública, com a apresentação do
trabalho desenvolvido no âmbito da UFCG, intitulado: "Controle externo
e o julgamento político das gestões municipais". O evento ocorrerá na
sede do Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa
(IDP), em Brasília - DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 50, DE 7 DE JUNHO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.039321/2023-82, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor ALEX BRUNO FERREIRA
MARQUES DO NASCIMENTO,  Matrícula SIAPE N° 2056139, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade
Acadêmica de Administração e Contabilidade, durante o período de 5 a
7 de junho de 2023, para participar do X Encontro Brasileiro de
Administração Pública a ser realizado em Brasília-DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

____________________________________________________________________________



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 51, DE 12 DE JUNHO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.039917/2023-82, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor DIOGO LOPES DE
OLIVEIRA ,  Matrícula SIAPE N° 2032822, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Arte
e Mídia, durante o período de 14 a 17 de junho de 2023, para participar
da reunião do Programa POPCIÊNCIA, a ser realizada na cidade de
Brasília-DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

_____________________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 52, DE 12 DE JUNHO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.040701/2023-60, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor DORIVALDO ALVES
SALUSTIANO  , Matrícula SIAPE N° 1031368, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade
Acadêmica de Educação, durante os dias 19 e 20 de junho de
2023, para participar do Treinamento Regional Presencial do Sistema
"Comitês de Ética em Pesquisa da Comissão Nacional de Ética em
Pesquisa", a ser realizada na cidade de Recife-PE

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

_____________________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 53, DE 14 DE JUNHO DE 2023



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.041381/2023-65, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora IVANALDA DANTAS
NÓBREGA DI LORENZO ,  Matrícula SIAPE N° 02134259, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na Unidade
Acadêmica de Geografia, durante o período de 17 a 22 de julho de
2023, para compor os Espaços de Diálogos e Práticas (EDP) / Relatos de
Experiências (RE) intitulado "Espaços do Direito Humano à Educação
Para Pessoas em Situação de Privação de Liberdade", no decorrer do X
Encontro Nacional de Ensino de Geografia – Fala Professor(a)! a ser
realizado na Universidade Estadual do Ceará, Campus do Itaperi, na
cidade de Fortaleza(CE).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 54, DE 15 DE JUNHO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.042040/2023-15, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA LEANDRO DA
SILVA ,  Matrícula SIAPE N° 2257614, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de
Educação, durante o período de 18 a 21 de junho de 2023, para
participar do Seminário Nacional: “Direito à educação e docência no
pós-pandemia: desafios e perspectivas”, na Universidade de Brasília
(UnB).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 55, DE 21 DE JUNHO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.1º. Constituir a Comissão Especial para proceder à análise do
Processo nº 23096.038598/2023-98, no qual ANDRÉ AUGUSTO DINIZ
LIRA, Matrícula SIAPE 1343404, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, vinculado à Unidade Acadêmica de Educação,
solicita promoção funcional da Classe D (Associado), nível 4, para a
Classe E (Titular).

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos
professores, abaixo elencados, para, sob a presidência do primeiro,
proceder à análise do citado processo, a saber:

COMISSÃO ESPECIAL
Membr

o Nomes SIAPE Instituição

Titular Denise Lino de Araújo 1196479 Universidade Federal de Campina
Grande/ UFCG

Titular Adir Luiz Ferreira 926826 Universidade Federal do Rio Grande do
Norte/ UFRN

Titular Erika dos Reis Gusmão
Andrade 4197701 Universidade Federal do Rio Grande do

Norte/UFRN
Titular Carla Lynn Reichmann 1204954 Universidade Federal da Paraíba/UFPB

Suplent
e

Silvia Roberta da Mota
Rocha 1030170 Universidade Federal de Campina

Grande /UFCG
Suplent

e
Charliton José dos Santos

Machado 1220709 Universidade Federal da Paraíba/UFPB

Suplent
e Laêda Bezerra Machado 1288005 Universidade Federal de

Pernambuco/UFPE
Suplent

e
Elisa Pereira

Gonsalves Possebon 338288 Universidade Federal do da
Paraíba/UFPB

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

___________________________________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 56, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O Vice- Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.043915/2023-98, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora MÁRCIA DE LIMA PEREIRA
COUTO,  Matrícula SIAPE N° 2569432, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Economia e
Finanças, durante o período de 5 a 9 de setembro de 2023, para
participar do XXIII Encontro da Associação Brasileira de Estudos do
Trabalho (ABET), o qual ocorrerá na Universidade de Brasília (UnB),
Brasília - DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

______________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 57, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.043147/2023-72, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor JOHNATAN RAFAEL
SANTANA DE BRITO,  Matrícula SIAPE N°1859785, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de
Economia e Finanças, durante o período de 25 a 29 de setembro de
2023, para participar do evento intitulado "XLVII Encontro da ANPAD –
EnANPAD 2023", que será realizado em São Paulo, na Universidade
Presbiteriana Mackenzie.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

____________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 58, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no
Processo 23096.044799/2023-24, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor ÉRICO ALBERTO DE
ALBUQUERQUE MIRANDA,  Matrícula SIAPE N°0337193, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade
Acadêmica de Economia e Finanças, durante o período de 22 a 28 de
julho de 2023, para participar do 61º Congresso da Sociedade Brasileira
de Economia, Administração e Sociologia Rural (SOBER), a ser realizado
na cidade de Piracicaba - SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

______________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 59, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O Vice- Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.042658/2023-77, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor, VINÍCIUS RODRIGUES
VIEIRA FERNANDES,  Matrícula SIAPE N°1061042, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de
Economia e Finanças, durante o período de 23 a 30 de julho de 2023,
para participar do 61º Congresso da Sociedade Brasileira de Economia,
Administração e Sociologia Rural (SOBER), a ser realizado na cidade de
Piracicaba - SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

_____________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 60, DE 03 DE JULHO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.042327/2023-37, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor MARIO HENRIQUE GUEDES
LADOSKY ,  Matrícula SIAPE N° 2082690, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, durante o
período de 05 a 07 de setembro de 2023, para participar do XVIII Encontro Nacional
da Associação Brasileira de Estudos do Trabalho (ABET), a ser realizado na
Universidade de Brasília (UnB), em Brasília.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
_____________________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 61, DE 04 DE JULHO DE 2023

O Diretor em Exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando as deliberações da
Reunião Extraordinária do Conselho Conselho Administrativo (CONSAD), realizada
no dia 30 de junho, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor, sob a presidência
do primeiro, o Comitê Assessor Orçamentário do Conselho Administrativo do Centro
de Humanidades (CONSAD/CH), com a finalidade de acompanhar e assessorar as
decisões relativas ao orçamento do CH.

SERVIDOR (A) SIAPE / CARGO LOTAÇÃO
ALEX BRUNO FERREIRA

MARQUES DO
NASCIMENTO

2056139/PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR

Unidade Acadêmica de
Administração e

Contabilidade
CARLOS AUGUSTO COUTO

XAVIER
1733572/ ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO
Direção do Centro de

Humanidades
NOEIDE CLÉMENS

FERREIRA DE OLIVEIRA
0715480/PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR

Unidade Acadêmica de
Educação Infantil

Art. 2º Compete ao Comitê Assessor Orçamentário do CONSAD:

I- Assessorar o Conselho Administrativo;

II- Acompanhar as decisões orçamentárias do Centro de Humanidades;

III- Analisar as demandas orçamentárias do Centro de Humanidades;

IV- Sugerir recomendações;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 62, DE 05 DE JULHO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.043390/2023-91, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora SINARA DE OLIVEIRA
BRANCO, Matrícula SIAPE N° 1322318, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Letras, durante o
período de 10 a 14 de julho de 2023, para participar do XVIII Congresso
Internacional ABRALIC, que ocorrerá na Universidade Federal da Bahia –
UFBA, localizada na cidade de Salvador -BA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 63, DE 06 DE JULHO DE 2023

O Vice-Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG,
publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta
duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos,
bem como o constante no Processo nº 23096.047605/2023-42, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO ROBERTO JORDÃO
KNACK, Matrícula SIAPE N° 1051452, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de História, entre os
dias 10 de julho de 2023 a 22 de julho 2023, para participação e realização
de atividades científicas no 32º Simpósio Nacional de História da ANPUH,
que ocorrerá em São Luís -MA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

_____________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 64, DE 07 DE JULHO DE 2023

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 06 Campina Grande – PB

Art. 1º Dispensar a servidora ROSELI DE FATIMA CORTELETTI , Matrícula
SIAPE N° 2008489, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de
Humanidades, da função não gratificada de ASSESSORA DE PESQUISA, a
partir de 31 de de maio de 2023;

Art. 2º Designar a servidora SHEYLLA DE KASSIA SILVA GALVÃO, Matrícula
SIAPE N° 1549532, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de
Humanidades, para a função não gratificada de ASSESSORA DE
PESQUISA, a partir de 1º de julho de 2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo

Secretária/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado 7 de julho de 2023.


